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[Landbrugsministeren.] 
prisstigning på mælk, der ville blive en følge 
af prisbindingens bortfald for smør. Under 
behandlingen i folketinget skete der 홢 for- 
uden nogle mindre ændringer, hovedsagelig 
af teknisk karakter 홢 den relle ændring, 
at forbrugerpriserne på mælk ikke blot 
skal holdes på det nuværende niveau, be- 
regnet på basis af et afregnings tal af 4 kr. 
46 øre, men der skal derudover i tiden fra 
30. maj til 13. november d. å. af statskassen 
ydes et tilskud på 6 øre pr. 1 sødmælk 
og børnemælk, der sælges til konsum på 
hjemmemarkedet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Chr. J. Hansen: Der kan vist ingen tvivl 
være om, at befolkningen rundt om i landet 
med interesse har fulgt begivenhederne her 
på rigsdagen i den sidste måneds tid. 

Jeg må måske lige have lov til at sige, at 
jeg erindrer ikke nogen rigsdagssamling, 
hvor arbejdet har været tilrettelagt på en så 
dårlig måde fra regeringens side som i den 
rigsdagssamling, der nu slutter 홢 forhåbent- 
lig om nogle dage. De fleste synes vel nok, 
at i de sidste dage af rigsdagssamlingen har 
arbejdet altid været forceret, uanset hvilken 
partifarve regeringen har haft, og det er der 
også givet udtryk for ved forskellige lejlig- 
heder; men tager vi rigsdagssamlingen som 
helhed, slår denne vinter, tror jeg nok jeg 
tør sige, alle rekorder med hensyn til plan- 
løshed. 

Hvad der uden al tvivl har skabt særlig 
interesse i den senere tid, er det spørgsmål, 
som har været behandlet grundigt dels i 
grupperne, dels i udvalgsmøder og nu så 
sent som i formiddags i det andet høje ting, 
og som nu er til behandling her: Skal de gæl- 
dende prisbindinger fortsætte, eller skal lov- 
givningen på dette område ophøre, så der 
bliver frit løb i den kommende tid? Man 
har forlængst fra regeringens side givet ud- 
tryk for, at man ikke under nogen omstæn- 
digheder ville forlænge de gældende pris- 
bindinger, der var et resultat af det politi- 
ske forlig, som blev indgået i sidste samling, 
medens man i vort parti har været af den op- 
fattelse, at man ikke på nuværende tids- 
punkt kunne slippe prisstigninger løs i det 
omfang, der kan være mulighed for, når 
denne lovgivning ophører, og det er udfra 
dette synspunkt, mit parti har stillet for- 
slag om, at prisbindingerne skulle fortsætte. 
Vel var vi klar over, at der kunne forhand- 
les om en ændring af den byrdefordeling, 
der var knyttet til disse prisbindinger 홢 

det kunne der vel nok være grund til af hen- 
syn til visse befolkningsgrupper 홢, men 
skulle man træffe foranstaltninger til at få 
forhandlinger i gang om dette, var det gan- 
ske nødvendigt, at man foreslog, at prisbin- 
dingerne skulle fortsætte, så at der blev 
adgang til at forhandle om, hvorledes byrde- 
fordelingen eventuelt skulle være. Derfor 
forelagde socialdemokratiet lovforslag om 
fortsættelse af prisbindingerne; det kunne 
så indgå i de forhandlinger, der i alminde- 
lighed skulle føres om de økonomiske spørgs- 
mål. 

Med hensyn til rugbrødspriserne er for- 
holdet det, at såfremt man gik fra den 
nuværende ordning, ville rugbrødsprisen 
stige fra 1 kr. 17 øre for et 4 kg brød til 
2 kr. 67 øre. Der kunne aldeles ingen tvivl 
være om, synes jeg, at der ikke ville være 
nogen som helst rimelighed i at, gå den vej, 
og regeriiigen har vel også nok været inde 
på, at det ikke kunne lade sig gøre. Med 
mælken forholdt det sig sådan, at skulle 
regeringens forslag gennemføres, ville der ske 
en prisstigning på et par øre pr. liter mælk. 
Om rugbrødsprisen har der dels i pressen, 
dels i de redegørelser, der er ,givet i det andet 
høje ting, fra forskellige sider været antydet, 
at man ønskede en forhøjelse. Forslag i den 
retning er ganske vist ikke stillet 홢 hvorfor 
ved jeg ikke, men det er vel nok, fordi man 
har været klar over, at det kunne man ikke 
byde befolkningen på nuværende tidspunkt, 
samtidig med at man ønskede, at andre pris- 
bindinger skulle ophøre. Dette har været 
udtalt adskillige gange, jeg har også lagt 
mærke til det så sent som i dag. Nu er de 
forskellige spørgsmål imidlertid blevet koblet 
sammen, så at flæskepriser, kødpriser, sko- 
tøj srabat m. m. har været inddraget i de 
forhandlinger, der har fundet sted i det 
andet høje ting. 

Med hensyn til den byrdefordeling, der 
har været talt så meget om, har jeg set, at 
den højtærede statsminister har gjort det 
op på den måde, at disse prisbindinger ville 
koste dansk landbrug 150 mill. kr., medens 
de andre erhverv på forskellig måde ville 
yde 179 mill. kr. Hvorvidt denne opgø- 
relse er ganske nøjagtig, er jeg ikke i stand 
til at bekræfte eller afkræfte, men det er 
de tal, j eg har set nævnt fra den side. 
Fra anden side har det været opgjort på 
en anden måde. Når man har læst de artikler, 
der er skrevet, og hørt de taler, som har 
været holdt fra forskellig side, tror jeg, 
man kan sige, at det er gjort højst forskel- 
ligt op. 

Vi husker allesammen forpagter Rønholts 
artikler om dansk landbrug 홢 de er sikkert 


